
REGIONE PIEMONTE BU9 03/03/2011 
 

Codice DB0710 
D.D. 17 dicembre 2010, n. 1308 
Procedura aperta per l'affidamento di servizi di broadcasting, raccolta, editor e produzione di 
contenuti su piattaforma multicanale e in particolare su canale tv digitale terrestre. 
Approvazione schema di contratto. 
 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Direttore Regionale Risorse Umane e Patrimonio n. 863 del 30.8.2010 si 
è proceduto all’aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta, ai sensi degli artt. 54, 55, 
124 D.Lgs. 163/06 s.m.i. e secondo il criterio di cui agli artt. 83 D.Lgs. 163/06 s.m.i. e 53 comma 1 
lett. a) DIR.2004/18/CE (offerta economicamente più vantaggiosa), per l’espletamento del servizio 
ispettivo di monitoraggio e controllo del trasporto ferroviario in Piemonte; 
 
- con la medesima determinazione si è proceduto altresì all’affidamento del servizio all’A.T.I. 
Telecom Italia S.p.A. Capogruppo - Consorzio TV s.r.l., corrente in Torino, Via Isonzo n. 112, la 
quale ha offerto un importo pari ad € 2.527.296,00 oltre I.V.A. per € 505.459,20 e così per 
complessivi € 3.032.755,20 o.f.i.; 
 
- dato, altresì, atto che alle formalità inerenti l’impegno di spesa della somma complessiva di € 
3.032.755,20 o.f.i., ha già provveduto il Settore Sistemi Informativi e Tecnologie della 
Comunicazione con determinazione n. 216 del 30.10.2008 facendovi fronte con i fondi assegnati 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 3-8950 del 16.6.2008 sul Cap. 208044/08 delle uscite del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008 (Impegno n. 4738); 
 
- preso atto che l’Amministrazione regionale ha proceduto a verificare in capo all’aggiudicatario il 
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i. e che i 
medesimi hanno dato esito favorevole; 
 
- atteso che con nota del 20.7.2010 prot. 37317/7.10/2.7010, il Consorzio TV scrl ha dichiarato che 
provvederà ad eseguire il servizio oggetto d’appalto con i soli soggetti indicati nell’elenco 
trasmesso agli atti dell’Amministrazione, ricomprendente quelli indicati in sede di offerta dal 
Consorzio TV scrl come esecutori del servizio, ad eccezione delle Società Telecuneo, E.T.T. e 
Telemonterosa s.r.l.; 
 
- rilevato che, per mero errore materiale, nella determinazione di aggiudicazione definitiva non è 
stata indicata tra le consorziate non partecipanti all’esecuzione del servizio in oggetto la Società 
Telemonterosa s.r.l.; 
 
- ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere alla stipulazione del relativo contratto 
mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. e dell’art. 33 
lett. b) della L.R. 8/84, secondo lo schema allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
visto il D.Lgs. 163/2006 s.m.i.; 
visto l’art. 33 lett. b) della L.R. 8/84; 
viste le altre norme vigenti in materia; 
 
tutto ciò premesso 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
- visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 
- visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 
 
in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia del presente provvedimento dalla 
determinazione n. 863 del 30.8.2010 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di procedere, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in narrativa, alla stipulazione del contratto 
relativo all’affidamento dei servizi di broadcasting, raccolta, editor e produzione di contenuti su 
piattaforma multicanale e in particolare su canale tv digitale terrestre mediante scrittura privata ai 
sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. 163/2006 s.m.i. e dell’art. 33 lett. b) della L.R. 8/84, 
secondo lo schema allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che il servizio è stato affidato all’A.T.I. Telecom Italia S.p.A. Capogruppo - Consorzio 
TV s.r.l., corrente in Torino, Via Isonzo n. 112, la quale ha offerto un importo pari ad € 
2.527.296,00 oltre I.V.A. per € 505.459,20 e così per complessivi € 3.032.755,20 o.f.i.; 
 
- di dare, altresì, atto che alle formalità inerenti l’impegno di spesa della somma complessiva di € 
3.032.755,20 o.f.i., ha già provveduto il Settore Sistemi Informativi e Tecnologie della 
Comunicazione con determinazione n. 216 del 30.10.2008 facendovi fronte con i fondi assegnati 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 3-8950 del 16.6.2008 sul Cap. 208044/08 delle uscite del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2008 (Impegno n. 4738); 
 
- di dare atto che, per mero errore materiale, nella determinazione di aggiudicazione definitiva n. 
863 del 30.8.2010 non è stata indicata tra le consorziate non partecipanti all’esecuzione del servizio 
in oggetto la Società Telemonterosa s.r.l. e che pertanto le società che non svolgeranno i servizi di 
broadcasting, raccolta, editor e produzione di contenuti su piattaforma multicanale e in particolare 
su canale tv digitale terrestre sono le seguenti: Telecuneo, E.T.T. e Telemonterosa s.r.l.; 
 
- di dare infine atto che il pagamento delle fatture trasmesse dal Capogruppo Mandatario 
all’Amministrazione Regionale, ai sensi dell’art. 22 della Legge 8.8.1977 n. 584 s.m.i., avverrà 
mediante unico bonifico a favore della Capogruppo stessa, la quale provvederà a sua volta a 
corrispondere alle mandanti la somma loro spettante; 
 
- di demandare agli uffici regionali preposti l’adozione dei conseguenti provvedimenti di 
competenza. 

 
 

Il Dirigente 
Marco Piletta 

 
 


